
 

Comune di ROCCABASCERANA 
Provincia di Avellino 
Piazza M. Imbriani 111 -  83016 Roccabascerana tel 0825-993027/8 -fax 0825-993310 
www.comune.roccabascerana.av.it  pec: segreteria.roccabascerana©asmepec.it 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N° 11 DEL 20/06/2025 

 

Oggetto: DIVIETO DI INTRODURRE ACQUA E FIORI FRESCHI NEI PORTAFIORI DEI 

CIMITERI COMUNALI DURANTE IL PERIODO ESTIVO FINO AL 30.09.2025, SALVO 

PROROGHE  

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- durante i mesi estivi, con l’innalzarsi della temperatura, è necessario porre in essere provvedimenti 

tesi alla prevenzione di fenomeni di inquinamento e rischi per l’igiene pubblica nocivi per la salute dei 

cittadini; 

- la presenza di fiori freschi nei cimiteri comunali rappresenta una potenziale causa di inquinamento, ed 

un rischio per l’igiene pubblica, a causa della loro rapida decomposizione determinata dal caldo 

intenso;  

VISTO: 

- il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria” ed in 

particolare l’art. 51 il quale stabilisce che “la manutenzione, l’ordine e la vigilanza del cimitero 

spettano al sindaco...omissis”; 

- l’art. 50 e l’art. 7 bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

ATTESA la propria competenza; 

RAVVISATA la necessità di un intervento di sospensione della introduzione di fiori freschi, limitatamente al 

periodo estivo ed in conformità ai provvedimenti attuati negli anni precedenti.  

 

ORDINA 

 

Per i motivi innanzi esposti, che si intendono qui trascritti il divieto di utilizzo di acqua nei portafiori, nonché 

di introdurre fiori freschi nei Cimiteri Comunali di Roccabascerana, nel periodo che va dal 25/06/2025 e fino 

al 30/09/2025; 

La violazione delle disposizioni contenute nella presente ordinanza, comporta l’applicazione di una sanzione 

amministrativa pecuniaria da un minimo di € 25,00 fino ad un massimo di € 500,00, da applicare con i criteri 

di cui all’art. 11 della legge n. 689/81. Trova in ogni caso applicazione l’art. 16 della legge 689/81. Il Comando 

della Polizia Municipale e chiunque altro cui spetti sono incaricati fi far osservare la presente ordinanza. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso alo Tribunale amministrativo regionale di Salerno nel termine 

di 60 giorni dalla pubblicazione, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

nel termine di 120 giorni dalla notificazione. 

 

DISPONE CHE 

 

La presente ordinanza sia: 

- trasmessa alla Polizia Municipale al fine della verifica dell’esatto adempimento della presente; 

- trasmessa al Settore Tecnico, competente per i servizi cimiteriali, per i successivi adempimenti; 

- pubblicata sull’albo Pretorio on line, nonché affissa nei luoghi pubblici; 

- affissa in modo visibile all’ingresso dei Cimiteri Comunali. 

 

Roccabascerana, 20 giugno 2025 

 

Il Sindaco 

f.to Roberto Del Grosso 

firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. n° 39/1993 

  

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
b
a
s
c
e
r
a
n
a
 
(
A
V
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
7
3
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
6
-
2
0
2
5

http://www.comune.roccabascerana.av.it/

